PROTOKÓŁ
z  posiedzenia Powiatowego Zespołu Zarządzania Kryzysowego we Włocławku

w dniu 15 września 2016r. o godz. 11:00.
    Dnia 15 września 2016 r. o godz:11:00 w Starostwie Powiatowym we Włocławku odbyło się posiedzenie Powiatowego Zespołu Zarządzania Kryzysowego we Włocławku (zwanego dalej Zespołem)
   Otwarcie posiedzenia- przyjęcie porządku obrad. 

Posiedzenie Zespołu otworzył Pan Stanisław Budzyński Wicestarosta. Przywitał członków Zespołu oraz zaproszonych gości (lista obecności stanowi załącznik do niniejszego protokołu). Podziękował za przybycie w imieniu Przewodniczącego Zespołu Starosty Włocławskiego Pana Kazimierza Kacy oraz usprawiedliwił jego nieobecność. W związku       z tym oznajmił, że dzisiejsze spotkanie poprowadzi Zastępca Przewodniczącego PZZK we Włocławku Pan bryg. Janusz Piasecki, któremu oddał głos. 
   
Na wstępie Pan Przewodniczący zaznaczył, że tematem dzisiejszego posiedzenia jest ocena zagrożenia wirusem Afrykańskiego Pomoru Świn na terenie Powiatu Włocławskiego     z uwzględnieniem dotychczasowych podjętych działań w tym zakresie przez służby weterynaryjne oraz przedstawienie zadań wynikających z Powiatowego planu zwalczania wirusa ASF na terenie Powiatu  Włocławskiego  
Proponowany porządek posiedzenia
1. Otwarcie posiedzenia PZZK we Włocławku w/s zagrożenia afrykańskim pomorem świń

2. Przedstawienie aktualnej informacji na temat zagrożenia afrykańskim pomorem świń na terenie Rzeczypospolitej Polskiej

3. Informacja Powiatowego Lekarza Weterynarii na temat zagrożenia ASF na terenie Powiatu Włocławskiego z uwzględnieniem dotychczasowych podjętych działań        w tym zakresie przez służby weterynaryjne oraz przedstawienie zadań wynikających z Powiatowego planu zwalczania wirusa ASF na terenie Powiatu Włocławskiego

4. Dyskusja

5. Wypracowanie uwag i wnioski
6. Zakończenie posiedzenia


Ad.1 Pan Janusz Piasecki Z-ca Przewodniczącego PZZK we Włocławku:
8 września br., odbyło się  posiedzenie Rządowego Zespołu Zarządzania Kryzysowego (RZZK), któremu przewodniczył minister spraw wewnętrznych    i administracji Mariusz Błaszczak – Zastępca Przewodniczącego RZZK.  Wnioski z posiedzenia były następujące

1. Dążyć do zlikwidowania nielegalnego handlu zwierzętami   i produktami pochodzenia zwierzęcego z obszarów objętych restrykcjami w związku z ASF.

2. Wzmocnić współpracę służb weterynaryjnych z innymi służbami – Policją, Służbą Celną, Strażą Graniczną czy Inspekcją Transportu Drogowego w zakresie zwalczania epizootii.

3. Złagodzić skutki ekonomiczne ASF dla hodowców.

4. Rozpowszechniać wiedzę na temat zagrożenia, właściwych zachowań i przepisów prawnych wśród hodowców oraz opinii publicznej.

5. Wzmocnić kontrolę na granicy wschodniej, aby wyeliminować przywóz żywności, także na użytek własny, co pomoże zapobiec przedostaniu się ASF z krajów trzecich.

6. Ograniczyć liczebność dzików, które przenoszą wirusa  i przyczyniają się do rozpowszechniania choroby.

Po posiedzeniu i dodatkowych spotkaniach w dniu 8 września 2016 roku, Minister Środowiska prof. Jan Szyszko, zmienił ostatnie zalecenia dla myśliwych i podjął decyzję           o rozrzedzeniu populacji dzików w całym kraju do poziomu zalecanego przez Unię Europejską w całej Polsce. Bezpieczna liczba dzików, zgodnie  z zaleceniami Unii Europejskiej, nie przekracza 5 osobników na 1000 ha (0,5 os/km2). Podjęcie działań profilaktycznych polegających na dalszym rozrzedzeniu populacji dzika poprzez zintensyfikowany odstrzał powinno przyczynić się do znacznego ograniczenia rozprzestrzeniania się choroby. 9 września 2016 r. Prezydent RP podpisał ustawę z dnia          5 września 2016 r., o szczególnych rozwiązaniach związanych z wystąpieniem afrykańskiego pomoru świń na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej. Specustawa zakłada wykup świń ze stref zagrożonych i przerób mięsa na konserwy, a następnie ich zakup przez instytucje państwowe.


Celem ustawy jest pomoc rolnikom w sprzedaży zdrowych tuczników ze stref zagrożonych w związku z wystąpieniem afrykańskiego pomoru świń - choroby, która nasiliła się od końca czerwca tego roku. 

Według założeń ustawy, każda zakupiona świnia zostanie przebadana, a jej mięso zanim trafi do handlu będzie przetworzone w temperaturze powyżej 120 stopni, głównie na konserwy.

Zadania PZZK we Włocławku:
· zapewnienie płynnego obiegu informacji między PSP, Policją, WZK w Bydgoszczy sąsiednimi powiatami w celu przeciwdziałaniu sytuacjom kryzysowym                     a w przypadkach, gdy już do nich dojdzie, skutecznemu usuwaniu ich skutków          ( również zadanie PCZK )

·  monitorowanie sytuacji na terenie Powiatu Włocławskiego,

· doradzanie  Staroście Włocławskiemu w  sprawach inicjowania i koordynowania działań podejmowanych w zakresie zarządzania kryzysowego,


w szczególności poprzez: 

· ocena występujących i potencjalnych zagrożeń mogących mieć wpływ na bezpieczeństwo publiczne   i prognozowanie tych zagrożeń; 
·  przygotowywanie propozycji działań i przedstawianie Staroście wniosków dotyczących wykonania, zmiany lub zaniechania działań ujętych w powiatowym planie zarządzania kryzysowego; 
· przekazywanie do wiadomości publicznej informacji związanych z zagrożeniami -      w tym przypadku informacji dla mediów winien udzielać najbardziej kompetentny  organ tj Powiatowy Lek Wet.
· zagrożone są trzy województwa podlaskie, mazowieckie i lubelskie, województwa wielkopolskie i kujawsko-pomorskie stanowią największe zagłębia produkcji trzody chlewnej na obszarze Rzeczypospolitej Polskie. Służbą wiodącą przy zagrożeniu epizootycznym chorobą ASF jest Powiatowy Lekarz Weterynarii we Włocławku. Brak zagrożenia dla ludzi. Pozostałe służby administracji publicznej wspomagają działania PLW we Włocławku zgodnie z ustawowymi kompetencjami

Dokonaliśmy symulacji strefy 10 km, strefa ta  w niektórych przypadkach przekracza granice Powiatu Włocławskiego, a także swoim zasięgiem obejmuje obszar województwa mazowieckiego, łódzkiego a także wielkopolskiego. Najbardziej zagrożone gminy to Izbica Kujawska, Lubien Kujawski oraz częściowo gmina Lubraniec’

 Pan Maciej Bachurski Powiatowy Lekarz Weterynarii we Włocławku:

ASF jest chorobą zakaźną wysoko zaraźliwą, występuje u świń domowych a także u dzików, podlega urzędowemu zwalczaniu. Ludzie są,  nie wrażliwi na zarażeniem wirusem ASF. Jeżeli występuje jednostka chorobowa mamy do czynienia z nadmiernymi padnięciami, wypłatą odszkodowań, kosztami zwalczania oraz wstrzymaniem obrotu i eksportu świń oraz mięsa wieprzowego, jeśli sytuacja się pogłębi będzie to ogromy ,,cios” dla gospodarki narodowej.


 Pierwsze przypadki wystąpiły w 2007 roku na terenie Gruzji, Abchazji. Już wówczas sytuacja stała się niepokojąca. Odporny wirus ASF w krwi 18 m-cy, w kale 11 dni, w gnijących zwłokach 126 dni, wirus bardzo odporny jest na czynniki środowiskowe. Przeżywalność wirusa w żywności, w mięsie mrożonym 1000 dni, w wędzonym mięsie 30 dni. Największym problem jest nieodpowiedzialne wyrzucanie żywności. Wykonaliśmy dużą akcję informacyjną aby na autostradach MOP-ach wyrzucać  niewykorzystaną żywność do specjalnych pojemników ( kontenerów). Żywność jest największym problem przy roznoszeniu wirusa ASF. Rezerwuarem  wirusa są dziki i świnie oraz głuścce które na naszym terenie nie występują. 

Objawy kliniczne choroby: nadostra, ostra, podostra, przewlekła, najczęściej występuje ostra u loch okres inkubacji trwa od 4 do 8 dni maksymalnie 21 dni ,wzrost ciepłoty ciała, brak apetytu, gorączka utrzymuje się okres 3-4 dni objawy pogorszenie apetytu nieznaczny wzrost ciepłoty ciała, poronienia, pojedyncze padnięcia nasilające się z upływem czasu u warchlaków pogorszenie apetytu, sinica biegunka, u tuczników nie obserwuje się wyraźnych oznak chorobowych, utrzymuje się cały czas apetyt, u tuczników nie widać typowych objawów choroby. Od zakażenia do rozpoznania choroby to jest okres 1- 3 miesiące laboratorium i diagnostyka jest bardzo szybka wynosi ok 4 godz. 

Laboratorium w Puławach diagnozuje wszystkie jednostki chorobowe w tym ASF funkcjonuje na poziomie światowym. Jak się zwalcza wirusa ASF, nie leczymy tej choroby     i nie szczepimy. Istnieją tylko  i wyłącznie metody administracyjne. W przypadku likwidacji ogniska ASF jest pełne odszkodowanie po spełnieniu warunków pełnej bioasekuracji. Źródłem rozprzestrzeniania się choroby jest również zakup warchlaków niewiadomego pochodzenia na targach i jarmarkach. W związku z wystąpieniem ognisk wirusa ASF wprowadza się trzy strefy: strefa niebieska(obszar zagrożenia, strefa czerwona( obszar objęty ograniczeniami) i strefa żółta(obszar ochronny). W przypadku wystąpienia wirusa ASF u trzody chlewnej mówimy  o ogniskach obecnie na terenie RP mamy 20 ognisk, jeżeli ASF występuje u dzików mówimy o przypadkach których mamy obecni 111.

Obszar ochronny czyli strefa buforowa t.j obszar wolny od ASF w którym prowadzona jest większa aktywność wszystkich służb. Wprowadzony został program bioasekuracji przez Głównego Lekarza Weterynarii na lata 2015-2018. Największy jest problem ludzki dotyczy nieświadomości działań. W strefie II w której jesteśmy od świń          w przypadku zaobserwowania zwiększonego odsetka padnięć w stadzie, a o dzików wszystkich padłych i odstrzelonych pobierane są próbki do badań laboratoryjnych                     i przewożone do Instytutu w Puławach. Ze środków dezynfekcyjnych najlepszym jest Vilkon F. W 97% nowe ogniska dotyczą wszelkiego transportu, przewożenia żywności czy zwierząt. Wnioski końcowe: ryzyko przenoszenia wirusa nie jest związane z przemieszczeniem się dzików a zachowaniami człowieka, czasowe wygaśnięcie epidemii u dzików nie oznacza że wirus nie występuje w środowisku.

Pan Janusz Piasecki Z-ca Przewodniczącego PZZK we Włocławku: jak wygląda problem  zabierania padłych dzików i innych zwierząt z dróg publicznych, a także innych terenów

Pan Maciej Bachurski Powiatowy Lekarz Weterynarii we Włocławku: do zadań właścicieli terenów należy zagospodarowanie padłych zwierząt, w przypadku dzików każdy przypadek musi być zgłoszony do Powiatowego Lekarza Weterynarii we Włocławku, służby weterynaryjne są zobligowane zabrać padłego dzika, w żadnym przypadku nie wolno podpisywać umowy z firmami  które dokonałby pobrania, przewozu padłego dzika                  z przeznaczeniem do utylizacji. Kontakt całodobowy ze służbami weterynaryjnymi 696 492 872, 696 492 873, 696 492 876. Wszelkie działania Inspekcji Weterynaryjnej w tym w zakresie pokrywane są z budżetu państwa, natomiast koszt utylizacji w zakładzie utylizacyjnym ponosi właściciel terenu na którym został znaleziony padły dzik.

Pan Stanisław Budzyński Wicestarosta w imieniu Starosty Włocławskiego podziękował wszystkim za udział w posiedzenie Powiatowego Zespołu Zarządzania Kryzysowego we Włocławku.
    Protokółował: podinspektor Adam Ciesielski

